ΑΡΕΘΑ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑΣ

ΣΥΛΛΟΓΗ ΕΞΗΓΗΣΕΩΝ ΕΚ ΔΙΑΦΕΡΩΝ ΑΓΙΩΝ ΑΝΔΡΩΝ

ΕΙΣ ΤΗΝ

ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΗΓΑΠΗΜΕΝΟΥ ΚΑΙ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΟΥ

ΑΠΟΚΑΛΥΨΙΝ.

ARETHÆ

CÆSAREÆ CAPPADOCIÆ EPISCOPI

COACERVATIO ENARRATIONUM

EX VARIIS SANCTIS VIRIS

IN JOANNIS DILECTI DISCIPULI ET EVANGELISTÆ

APOCALYPSIN.

De his in Apocalypsin commentariis, et de Joannis in Patmum relegatione, factaque ad ipsum Apocalypsi sive revelatione judicium Interpretis.

Artē hos in Apocalypsim commentarios, te precamur, candide Lector, ut nostros hos labores boni consulas, neque protinus damnes, si uno aut altero in loco non penitus animo tuo satisfaciat nostra versio. Ut enim verum fatear, tantum negotii nobis exhibuerunt hi postremi commentarii, ut præteritos omnes labores propter ipsos damnare ac spongiæ committere frequenter meditaremur: sive id librario- rum aut typographorum incuria contigerit, quod subinde aperte deprehendentes, silentio præterivimus, nonnunquam etiam nostro nomini consulentes, id margini adnotavimus: sive nostri quoque tenuitas ingenii frequenter in causa fuerit: quam etiam cognoscentes, quibusdam in locis, dum ne nobis qui- dem satisfaceret nostra versio, asterisco notari curavimus, tuum, o Lector, judicium tibi relinquentes. Satis autem confido, ubi Græca toto hoc libro penitus introspexeris, nostros labores nequaquam omni ex parte damnabis, ut qui varias undique difficultates, candido affectus animo, nulloque adversum nos allato præjudicio, visurus sis. Neque enim Zoilum moror, cui ne Minerva quidem ipsa omni ex parte satisfecerit. Quod hunc aut alium quemvis nec his placare poterimus, id saltem nostris laboribus effi- ciemus, ut his qui peritiores sunt data sit ansa, quo in commune reipublicæ Christianæ bonum absolutiora præsent. Neque enim quisquam suggillare deberet aliorum labores, qui nollet, aut saltem qui non posset tradere exactiora. Quantum autem divinare licet, erat hic Aretha ejusve prædecessor Andreas, non in divinis tantum, verum etiam in humanis litteris instructus, in rhetoricis quoque ac physicis ap- prime eruditus, ut si alia Græca exemplaria, aut ejus viri commentarios, prout ab ipso editi sunt, nacti fuisset, non adeo nos torsissent innumera in hoc libro loca. Verum quando, nullis parentibus laboribus, id tandem præstitimus quod potuimus, precor æqui bonique consulas.

Porro de hac Apocalypsi ait divus Hieronymus quod tot habeat mysteria quot verba, imo in singulis verbis multiples dicit latere intelligentias. Atque ob id plurimi suum ac maxime varium de hac judi- cium protulerunt: nonnulli simplicem litteræ sensum, primumque corticem considerantes, alii vero mysticas intelligentias penitus perscrutantes. Quare non erit absurdum si et nostrum quoque asseramus: saniori semper judicio sanctæque Romanæ Ecclesiæ nos ac nostra omnia submittentis. Primumque hoc nobis videtur, Joannem hunc apostolum ac evangelistam, qui et Theologus cognominatur, a Nerone in Patmou relegatum, eodem omnino tempore quo ille beatos Christi apostolos Petrum ac Paulum Romæ

interemit. Id duobus in locis asserit Tertullianus, vicinus eorumdem apostolorum temporibus. Item quoque habet Eusebius libro *De demonstratione evangelica* : quanquam in *Chronicis* et in *Ecclesiastica Historia* dicat id sub Domitiano contigisse, quod et Hieronymus et plures alii sequuntur. Verum his libris tanquam prioribus annis scriptis, non tribuitur tanta auctoritas, quanta ei qui *De demonstratione* est evangelica, utpote posterius atque emendatius elaborato. Hoc itaque habito quod scripta sit in Patmo Apocalypsis ante Hierosolymorum excidium, quadrifariam ipsa secari potest : ita ut complectatur ab exordio ad sextum usque caput instructiones Ecclesiarum Asiæ, intermiscens et prophetica de variis hæresibus : de quibus et Epiphanius in suo *Panarion* libro. A sexto capite usque ad duodecim continentur Synagogæ abrogatio. A duodecimo usque ad decimum nonum, excidium gentilismi sub typo potissimum Babylonis ac Romæ quæ habebat septem colles, qui hic dicuntur esse cornua bestię super quam meretrix sive idololatria aut gentilismus sedet. In his enim urbibus præcipue vigeat gentilismus. A decimo nono capite usque in finem agitur de regno Christi in præsentī Ecclesia, a Idita cap. xx ultima de ipsius inimicis victoria.

Atque hæc in universum dicta sint : nam singulis varia commiscetur, sed de singularibus non est certum dare judicium : nec fieri potest ut data quavis enarratione singula apte quadrent : sed satis erit si in genere habeatur quid singulis capitibus significare velit. Juxta hanc dispositionem non admodum videbitur absurdum id quod sentit Joannes Annius Viterbiensis in *Quæstionibus super Apocalypsim*, quas misit ac dedicavit summo pontifici Sixto quarto regibusque Christianis : quod bestia quam interpretantur communiter Antichristum, de qua Apoc. xiii potissimum cap., quæ ascendit de terra habens duo cornua similia agni, loquens tamen sicut draco qui est et Satanas, qui virtutem ac sedem suam et potestatem magnam dederat priori bestię, nempe gentilismo, et exinde sectæ Saracenicæ, sit pseudo-propheta Mahumethes : qui quanquam ante plurimos annos mortuus sit, ejus tamen secta, nempe prior bestia, heu ! vivit etiamnum, nimiumque grassatur : versus Dei populum : idque tandem durabit donec, juxta septimum caput Danielis, regnum detur populo sanctorum Altissimi : nempe cum, post longam pacem ac securitatem intermediam, rursus adversus hunc Dei populum pugnans dicta bestia cum ingenti exercitu, designato per Gog et Magog (de quo Ezech. cap. xxxviii et xxxix, et Apoc. xx), ingenti clade a Deo prosternentur, quemadmodum dicitur locis modo citatis : post quod vera et perfecta pax erit in Ecclesia ac purus Dei cultus ab omni hæresi et persecutione separatus : quemadmodum consequenter describunt Ezechiel cap. xl et sequentibus, et Apoc. xxi, xxii. Et quia hæc populorum ad bellum hoc postremum congregatio ipsaque pugna, multo tempore durabit cum magna Christianorum afflictione, ideo communiter appellatur novissimus Antichristi adventus, hoc est sectæ ejus, quæ hic dicitur prior bestia, cui draco, id est Satanas, dedit virtutem ac sedem suam et potestatem magnam. Convenienter ergo tractans hic apostolus de excidio gentilismi, etiam intermiscet gravitatem persecutionis sectæ Saracenicæ ejusque subversionem. Neque his obviare videtur quod ait Apostolus II Thess. ii, quod ejus adventus sit secundum operationem Satanæ in signis ac prodigiis mendacibus et cum omni deceptione injustitiæ in his qui pereunt, quodque offeratur adversus omnem qui dicitur Deus aut numen, adeo ut in templo Dei tanquam Deus sedeat, ostentans seipsum esse Deum : quem Dominus, inquit, conficiet spiritu oris sui, et abolebit claritate adventus sui. Ex quo et etiam quia præmiserat non venturum esse Dominum nisi prius revelaretur hic homo peccati filius perditionis, innuere videtur, in hujus interemptione statim venturum esse Christum ad judicium. Hæc, inquam, non obstant. Primum enim manifestum est verum esse non venturum esse Dominum nisi ille reveletur, cum jamdudum ille revelatus sit, imo et mortuus in sua persona : quem tamen Dominus conlecturus dicitur spiritu, etc., quia sicut in sacris Litteris frequenter est metaphora a capite Christo ad ejus membra, quæ simul cum eo unam dicuntur constituere personam : et quod de Christo dicitur, sæpius in ipsius membris completur : et quod de Jacob, in filiis Israel : ita etiam dicitur a Domino conficiendus in postremo sectæ ejus adversus Christianos ingenti prælio, quo non virtute bellica aut viribus Christianorum, sed spiritu oris sive voluntate Domini conficietur, et claritate adventus sui, quo aperte veniet auxilio Christianis. Siquidem quod non velit tunc interimendum Antichristum aut finiendam immanem ipsius persecutionem, cum ad extremum judicium venturus est Dominus, manifeste patet ex eo quod ait idem Apostolus, I Thess. v. : « Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint, Pax et tuta omnia, tunc repentinus eis superveniet interitus ; » magisque ex eo quod Matth. xxiv ac Luc. xvii ostendit Dominus quod ante judicium erunt homines in longa pace ac securitate. « Sicut erant, inquit, dies Noe, ita erit et adventus Filii hominis. Sicut enim erant in diebus qui præcesserunt diluvium edentes et bibentes, contrahentes matrimonium et nuptum dantes, usque ad eum diem quo intravit Noe in arcam, nec cognoverunt donec venit diluvium et tulit universos : ita erit et adventus Filii hominis. » Itaque quod ibi paulo ante dicitur, « Et tunc apparebit signum Filii hominis : Et tunc plangent omnes tribus terræ, » non indicat statim id subsequi, sed solum quod postea sequetur : qui modus accipiendi *Tunc*, vel *In diebus illis*, sive *In illo tempore*, frequens est in sacris Litteris : quemadmodum adnotat noster Euthymius super illud Matth. xii : « Tunc adductus est ei dæmoniacus, » rursusque super illud Matth. iii : « In diebus illis venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ. » Et OEcumenius super illud Act. vi : « In his autem diebus. » Porro signa ac prodigia mendacia adventus Antichristi in his qui pereunt, imo ut ait Christus, ita ut in

errorem ducantur, si fieri potest, etiam electi, sunt variae ac multiformes ejus technæ ad seducendos et pellendos Dei servos. Cumque se ac suam sectam Christianismo cæterisque legibus omnibus præponat, an non se extollit supra omnem qui dicitur Deus aut numen? sedens sive imperans in templo Dei, vel ubi prius erant Ecclesie Dei, aut viva Dei templa. Qui etiam fecit ut dicitur Apoc. XIII, ignem iræ Dei descendere in terram, juxta illud psal. XVII : « Ascendit fumus in ira ejus et ignis a facie ejus exarsit, carbones succensi sunt ab eo. » Aut in conspectu hominum dicitur hoc fecisse, id est quod ait Apostolus, « In prodigiis mendacibus, » quia volens occultare morbum suum caducum, dicebat se cadere ex illustratione angeli de cælo ad se descendentis sibique loquentis : de quibus angelis psal. CIII et Heb. I dicitur : « Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos flammam ignis. » Dedit etiam spiritum imagini bestie, faciens ut loqueretur, quando legem suæ sectæ omnibus magno cum horrore promulgavit : hoc etiam modo faciens omnes adorare imaginem bestie, et ut qui non haberent characterem bestie non possent emere aut vendere : quando dixit se missum a Deo in gladio, jubens omnes trucidari qui suam non susciperent sectam. Rursum non obstat quod vulgo dicuntur Enoch et Elias venturi ut sese illi opponant ac eum convincant, propter id quod dicitur Apoc. XI : « Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt ; » quod ideo de Elia interpretatur Aug. XX. *De civit. Dei*, cum aliis pluribus, quia Malach. IV dicitur : « Mittam vobis Eliam prophetam antequam veniat dies Domini. » Alterum vero faciunt Enoch, quia Gen. V et Eccli. XLIV dicitur Enoch translatus et non mortuus, sicut Elias curru igneo in cælum vectus, IV Reg. II. Primum autem non dicitur hic nec alibi in sacris Litteris quod illi sint futuri testes : quod si etiam admitteretur, non oporteret quod adversus ipsius personam pugnarent, sed satis esset quod adversus ejus sectam sive priorem bestiam, aut etiam adversus gentilismum : maxime quod si hæc Joannis revelatio ordine procedit, de horum prophetia et morte illata a bestia quæ ascendit de abyssonibus, ac eorum resurrectione narratur capite XI, tempore videlicet sextæ tubæ : porro bestia quæ Antichristum designare dicitur, habens duo cornua similia agni, cap. XIII ac tempore septimæ tubæ dicitur ascendere de terra, eo quod si purus homo quanquam adventus ipsius fuerit secundum operationem Satanæ. Porro Hieronymus super quartum caput Malachie, « Judæi, inquit, ac Judaizantes hæretici dicunt Eliam venturum ante suum εἰλημένον, » quod ex eo ostendit quia discipuli Matth. XVII interrogarunt Dominum : « Quid ergo Scribæ dicunt quod Eliam oporteat primum venire : » sed illorum falsam esse opinionem ostendit Christus cum respondet : « Elias jam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eo quæcunque voluerunt : » statimque sequitur : « Tunc intellexerunt discipuli quod de Joanne Baptista dixisset ipsis. » Hieronymus autem eo loco per Eliam intelligit prophetiam, sicut paulo ante legem per Mosen. Siquidem per legem ac prophetiam convertenda erant corda patrum Abraham, Isaac et Jacob, id est sequentium eos et ab illis descendentium, ad Filium, ad Christum qui ab eis carnem sumpserat. Rursum Matth. XI, loquens de Joanne, « Ille est, inquit, de quo scriptum est, Ecce ego mitto angelum meum qui præparabit viam tuam ante te, » quod erat officium Elie et de eo intelligebatur : ideoque quod Malach. IV de Elia dicitur, quod convertet cor patrum ad filios, Gabriel, Luc. I, annuntians Joannis conceptionem, dicit in eo complendum. « Ipse, inquit, præcedet ante illum in spiritu et virtute Elie, ut convertat corda patrum in filios. » Ille est Antichristus de quo dixit Christus Judæis, Joan. V : « Ego veni nomine Patris mei et non recipi is me ; si alius venerit nomine suo, illum recipietis. » Siquidem huic Judæi tributa ultro dederunt, et hinc est quod illi nationi nunquam fuit infestus. Et sicut Christus in persona quidem apparuit in sola Palestina, sed postea per suos discipulos percurrit mundum universum ; ita et hic in sola Sabæa Arabia provincia in persona apparuit, sed per principes sectæ suæ sequaces plurimas provincias ac regna occupavit. Cujus extrema persecutio, id est, postremum eorum cum Gog et Magog prælium simul cum præcedenti ad id apparatus, fieri potest ut duret per tres annos et dimidium, quanto tempore communiter dicitur duraturum ejus imperium, propter id quod dicitur Dan. VII, sanctos tradendos in manu hujus bestie usque ad tempus et tempora et dimidium temporis ; et quia Apoc. XI dicuntur gentes calcaturæ civitatem sanctam mensibus quadraginta duobus ; et cap. XII dicitur mulier quæ fugit serpentem alenda a Deo in deserto diebus mille ducentis sexaginta, et paulo post dicitur eadem ibi alere per tempus et tempora et dimidium temporis ; et etiam quia tanto tempore dicitur in hac vita prædicasse Christus. Alii tamen aliter interpretantur tempus et tempora et dimidium temporis. Neque enim possibile esset ipsum tam parvo tempore obtinere tam multa regna ac provincias. Post hanc autem extremam persecutionem plenitudo gentium intrabit, et tunc omnis Israel salvus erit, ut habet Paulus, Rom. XI. Quanquam enim etiam antea, cessantibus hæresibus ac persecutionibus, in diuturna pace et cultu Dei vixerint, quæ etiam dicitur resurrectio prima : multo tamen magis, postquam extremo illo prælio redegerit Dominus ad interuersionem omnes suos inimicos. Quanto autem tempore duratura sit hæc pax et securitas ante mundi consummationem, hominibus incertum est, sed, sicut ait Christus, Matth. XXIV : « De die illo et hora nemo scit, ne angeli quidem cælorum. » Id solam constat quod longa illa pace ac securitate, plurimi rursus Dei cultum relinquent : et tunc, ut ait Apostolus, I Thess. V : « Dies Domini sicut fur in nocte ita veniet. » Cum enim dixerint, « Pax et tuta omnia, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor partus mulieri prægnanti, nec effugient ; » quod et Christus pluribus in locis dixit, ac frequentibus parabolis adumbravit. Quod autem vulgo dicunt illum de tribu Dan oriendum, propter id quod dicitur Gen. XLIX : « Fiat Dan coluber in via, cecrastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro ; » quod tamen alii probabilius

ad litteram interpretantur de Sampsonē : dici potest quod id verum sit, non litterali sensu, sed spiritali : quod sicut Dan natus fuit ex ancilla Jacob, videlicet Bala, ita Antichristus sive Mahumetes non ex libera sive fideli gente, nec Christiana nec Judaica, ortus est, sed ex ancilla sive idololatra. Unde et ipse in Alcorano inducit Deum ad se ita loquentem : « Pauper fuisti, et ditavi te ; idolis serviisti, et vocavi te. » Demum nasciturus dicitur in Babylonia et nutriendus in Chorazin, quia maxime et primum suscepta est perversa ipsius secta in Babylonia : et Christus ¹ exprobrat civitatibus Chorazin ac Bethsaide quod ipsum nolent recipere, et tamen postea promptissime sectam Mahumethicam essent suscepturæ. Horum tamen nihil assertive dictum velim, sed tantum ut occasio doctioribus data sit, quæ profundiora ac certiora sunt, perscrutandi.

¹ Matth. xi.

ΕΚ ΤΩΝ ΑΝΔΡΕΑ

Τῷ ΜΑΚΑΡΙΩΤΑΤῶ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠῶ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑΣ
ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΛΥΨΙΝ ΠΕΠΟΝΗΜΕΝΩΝ ΘΕΛΡΕΣΤῶΣ
ΣΥΝΟΨΙΣ ΣΧΟΛΙΚῆ ΠΑΡΑΤΕΘΕΙΣΑ
ΥΠΟ ΑΡΕΘΑ ΑΝΑΞΙΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑΣ.

BREVIS QUÆDAM EXPLICATIO

EX COMMENTARIIS IN APOCALYPSIN DIVINITUS INSTITUTIS

BEATISSIMI ANDREÆ

ARCHIEPISCOPI CÆSARÆ CAPPADOCIÆ

REDACTA IN ORDINEM

AB ARETHA INDIGNO CÆSARÆ CAPPADOCIÆ EPISCOPO.

Textum contulimus et emendavimus ad editionem J.-A. Crameri anno 1810 Oxoniæ datam. Scholia vero bene multa quæ ex codice Barocciano protulit, an Arethæ sint dubitandi locus est, nam textui edito male coherent et sensum perturbant; ab iis igitur edentis supersedimus. EDIT. PATR.

Ἰστέον ὅτι τὴν πᾶσαν πραγματείαν τοῦ παρόντος **A** βιβλίου εἰς εἰκοσιτέσσαρας λόγους ὁ μυχάρως οὗτος καὶ θεοσυνέργητος ἀνὴρ, καὶ εἰς ἑβδομηκονταδύο κεφάλαια οὐκ ἀσυνέτως διείλε. Τρισσοῦμενος γὰρ ὁ εἰκοστὸς τέταρτος ἀριθμὸς, γεννᾷ τὸν ἑβδομηκονταδύο. Ὁ δὲ εἰκοστὸς τέταρτος, διὰ τοὺς εἰκοσιτέσσαρας πρεσβυτέρους οὓς ἐνταῦθα ἡ Ἀποκάλυψις ἐχρημάτισεν ἐλήθη. Ὡς σύμβολον τῶν ἀπ' αἰῶνος καὶ μέχρι συντελείας εὐηρησθηκότων εἰς τὸ Θεῷ. Ἐτριπλασιάσθη δὲ οὗτος ὁ ἀριθμὸς ἐπὶ τῶν κεφαλῶν οὐκ ἀσκόπως, ἀλλὰ διὰ τοὺς εὐαρεστούμενα Θεῷ τριμερῆ τὴν ὑπόστασιν ἐσχηκότας, ψυχῆς, σώματος, καὶ πνεύματος, εἰς ἀκείωσιν τῆς παντοκράτορικῆς κατασπεῦσαι Τριάδος. Περὶ δὲ τοῦ θεοπνεύστου τῆς βίβλου, ὁ ἐν ἀγίοις Βασίλειος, καὶ Γρηγόριος ὁ θεῖος τὸν λόγον, καὶ Κύριλλος, καὶ Παπίας, καὶ Εἰρηναῖος, καὶ Ἰππόλυτος οἱ ἐκκλησιαστικοὶ Πατέρες ἐχέγγυοι πιστώσασθαι.

Sciendum quod universum præsentis libri opus vir iste beatus ac Dei cooperator in viginti quatuor partes seu conciones, et has in septuaginta duo capita aptissime divisit. Numerus enim viginti quatuor ter repetitus producit septuaginta duo. Cæterum numerus viginti quatuor assumptus est propter viginti quatuor seniores quos hic nominavit Apocalypsis, qui symbolum ac signum sunt eorum qui Deo beneplacuerunt ab initio sæculi usque ad consummationem. Triplicatus est autem hic numerus in capitibus non inconsiderate, sed propterea quod hi qui Deo beneplacuerunt tripartitam habuerunt hypostasiam, nempe in animam, corpus et spiritum, ad delineandam appropriationem omnipotentis Trinitatis. De hoc autem libro a Deo inspirato sanctus Basilus, divi quoque sermone Gregorius ac Cyrillus, Papias et Irenæus, ac Hippolytus ecclesiastici Patres fide digni sunt, quibus sine ulla hesitatione credatur.

ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΤΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΘΕΟΛΟΓΟΥ
ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΩΣ.

APOCALYPSIS JOANNIS THEOLOGI CAPITULA.

α'. Προόμιον τῆς Ἀποκαλύψεως, καὶ ὅτι δι' ἀγγέλου αὐτῷ δέδοται,

1. Proœmium Apocalypsis, et quod per angelum ei et data fuit.

2. Visio in qua Jesum vidit in medio septem candlelabrorum.
3. Quæ scripta sunt ad angelum Ecclesiæ Ephesiorum.
4. Quæ significata sunt angelo Ecclesiæ Smyræorum.
5. Quæ designata sunt angelo Ecclesiæ Pergamæorum.
6. Quæ scripta sunt angelo Ecclesiæ Thyatirorum.
7. Quæ scripta sunt angelo Ecclesiæ quæ est Sardibus.
8. Quæ scripta sunt ad angelum Ecclesiæ Philadelphorum.
9. Quæ significata sunt angelo Ecclesiæ Laodicensium.
10. De viso ab ipso ostio in cælo, et throno ac vigintiquatuor senioribus et his quæ consequenter ostensa sunt.
11. De libro sigillato sigillis septem qui erat in manu Domini, quem nulla creata natura potuit aperire.
12. De agno habente cornua septem quomodo librum aperuerit.
13. Solutio primi sigilli designans doctrinam apostolicam.
14. Solutio secundi sigilli significans bellum infidelium adversus fideles.
15. Solutio tertii sigillorum significans excisionem, qui non firmiter Christo crediderunt.
16. Solutio quarti sigilli manifestans inducta castigatoria flagella in eos, qui Dominam negaverunt ob defectum tolerantie.
17. Solutio quinti sigilli significans clamorem sanctarum animarum ad Dominum ut fiat consummatio.
18. Solutio sexti sigilli significans eas quæ inferentur in consummatione plagas.
19. De his qui servantur a plaga quatuor angelorum, nempe centum quadragintaquatuor millibus.
20. De innumerabili turba eorum qui ex gentibus una cum Christo regnabunt.
21. Solutio septimi sigilli, quod angelicæ virtutes ad Deum ferant sanctiorum preces tanquam thymiama.
22. De septem angelis, quorum primo tuba canente, grandis et ignis ac sanguis in terram feruntur.
23. De secundo angelo, quo tuba canente pereunt quæ in mari vivebant.
24. Tertius angelus aquas fluminum reddit amarus.
25. Quartus angelus tertiam luminis solaris ac lunaris partem obscurat.
26. De quinto angelo et spiritualibus locustis ascendentibus ex abyssu terræ, deque varia specie ipsarum.
27. De sexto angelo, et solutio angelorum qui super Euphratem alligati erant.
28. De angelo circumdato nube ac iride, qui communem omnium sinem pronuntiabat.
29. Quod libellum de manu angeli evangelista accepit.
30. De Enoch et Elia, qui Antichristum coarguunt.
31. Quod occisi ab Antichristo Enoch et Elias resurgent, et eos qui seducti fuerant, terrore consternabunt.
32. De septima tuba et sanctis Deum laudantibus obsecraturum iudicium.
33. De prioribus Ecclesiæ persecutionibus, et iis quæ sub Antichristo fient.
34. De commisso prælio inter sanctos angelos et pravas potestates, et de casu